
sábado, 31 de agosto de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (165) – 51

19. Leonardo Silveira Antoun Netto
20. Lucas Leite Alves
21. Lucas Soares De Oliveira
22. Luciana Monteiro Claudiano
23. Marcel Felipe Moitinho Torres
24. Marcela Gonçalves Godoi
25. Marcio Winicius Vieira De Moraes Maranhão
26. Marina De Lima Lopes
27. Mauro Oliveira Magalhães
28. Paula De Siqueira Nunes
29. Priscilla Souza E Silva Menário Scofano
30. Rafael Sodre Ghattas
31. Renato Manente Corrêa
32. Rodolfo Breciani Penna
33. Rômulo Silva Duarte
34. Sabrina Ferreira Novis
35. Suzana Soo Sun Lee
36. Suzane Ramos Rosa Esteves
37. Tatiana Iazzetti Figueiredo
38. Victor Teixeira De Freitas
39. Vinicius Teles Sanches
40. Wolker Volanin Bicalho
41. Zillá Oliva Roma

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DA GRANDE SÃO 
PAULO

 Despacho do Procurador do Estado Respondendo 
Expediente Substº, de 29-8-2019

Processo G.DOC 16545-649850/2013 - “Em conformidade 
com as cláusulas 2ª e 3ª do Contrato firmado em 01-08-13, e 
com fundamento no § 8º do artigo 65 da Lei Federal 8666/93 
e alterações posteriores e no § 8º do artigo 62 da Lei Estadual 
6.544/89, e suas respectivas alterações, Autorizo o pagamento 
da base mensal reajustada no valor de R$14.395,82, para o 
período de 01-08-2019 a 31-07-2020 a favor da locadora Maria 
de Lourdes dos Santos, referente a locação do imóvel sito a Rua 
Santa Terezinha, 52 – Vila Yara – Osasco – SP, conforme demons-
trativo de cálculos de fls. 592 do processo acima.”

 Termo de Rescisão
Processo G.DOC nº 18629-279313/2018
Contrato PR-1 nº 08/2018
Objeto: Rescisão unilateral conforme cláusula décima ter-

ceira
Contratante: PGE - Procuradoria Regional da Grande São 

Paulo
Contratada: Conservadora Nova Canaã Ltda-Me
Classificação de recursos: Programa de Trabalho: 

03.092.4001.5843.0000 – PTRES: 400135
UGE: 400110
Elemento de despesa: 339037-96
Data da assinatura: 27/08/2019

 PROCURADORIA REGIONAL DE SOROCABA

 Portaria do Procurador do Estado Chefe Substituto, 
de 28-8-2019

Credenciando como estagiária da Procuradoria Regional 
de Sorocaba, nos termos da Lei 8.906, de 4-7-1994, a estu-
dante de direito Amanda Copola Dellanhese, RG 33.991.795-7, 
fazendo jus, mensalmente, nos termos da Resolução PGE 12, de 
18-7-2014, à bolsa de 37,4532% do valor fixado para o cargo 
de Procurador do Estado Nível I, da Escala de Vencimentos ins-
tituída pelo artigo 2º da Lei Complementar 724, de 15 de Julho 
de 1993, de conformidade com o artigo 9º do Decreto 56.013, de 
15-7-2010 correndo a despesa no atual exercício, pelo elemento 
339036-13 – Programa do Trabalho 03.092.4001.5843.000 à 
conta Código Local 400113 (Procuradoria Regional de Soroca-
ba), do orçamento vigente. (Portaria 16/2019). (“republicada por 
ter saído na seção incorreta”).

 PROCURADORIA REGIONAL DE PRESIDENTE 
PRUDENTE

 Extrato de Contrato
Processo PGE 16795-334999/2019– Contrato PR/10 

03/2019.
Parecer Jurídico 014/2019
Contratante: Procuradoria Regional de Presidente Prudente
Contratada: - Vencesfort Dedetizadora Eireli - ME
CNPJ 400.687.798-60.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conser-

vação predial
Vigência: de 01-09-2019 a 28-02-2022.
Valor total contratual: R$ 124.935,00.
Classificação dos recursos: Programa de trabalho: 

03.092.4001.5843.0000, elemento: 339037.
Data da Assinatura: 01-09-2019

 Transportes 
Metropolitanos
 COORDENADORIA DE TRANSPORTE 
COLETIVO

 Comunicado
Documento: PROCESSO STM–65485/2018.
Interessado: CONSÓRCIO UNILESTE.
Assunto: PARALISAÇÃO TEMPORÁRIA DA LINHA 

S-379TRO-000-R .
A Secretaria dos Transportes Metropolitanos - STM, através 

de sua Coordenadoria de Transporte Coletivo - CTC, faz saber:
1) Processo STM – 65485/2018, da Trans Bus Transportes 

Coletivos Ltda, referente à linha S-379TRO-000-R, Ferraz de 
Vasconcelos (Centro) – São Paulo (Terminal Rodoviário Tiete), 
contém a seguinte proposta:

- Paralisação temporária por período inicial de 180 (cento 
e oitenta) dias.

PROCESSO STM - 116007/2018.
Interessado: BR Mobilidade Baixada Santista S.A – SPE
Assunto: Cancelamento do Serviço Complementar (Deriva-

ção) C-912DV1-000-R.
2) Processo STM – 116007/2018/2018, do BR Mobilidade 

Baixada Santista S.A – SPE, referente à linha C-912TRO-000-R, 
Praia Grande (Terminal Rodoviário e Urbano Tático Francisco 
Gomes da Silva) – Cubatão (USIMINAS), via Praia Grande (Ter-
minal Rodoviário Urbano Tude Bastos), Santos (Avenida Nossa 
Senhora de Fátima), contem a seguinte proposta:

- Cancelamento do Serviço Complementar (Derivação) 
C-912DV1-000-R, Praia Grande (Terminal Rodoviário e Urbano 
Tático Francisco Gomes da Silva) – Cubatão (USIMINAS), via 
Praia Grande (Terminal Rodoviário Urbano Tude Bastos), Santos 
(Avenida Nossa Senhora de Fátima) e Cubatão (IFSP).

Durante o prazo de 10 dias a contar da data desta 
publicação, serão recebidos na Coordenadoria de Transporte 
Coletivo - CTC, impugnações e reclamações relacionadas com 
a proposta acima.

Rubens Glezer (Professor da Fundação Getúlio Vargas. 
Doutor em Filosofia e Teoria Geral do Direito pela Faculdade de 
Direito da USP)

Debatedor: Haroldo Pereira (Procurador do Estado)
10h30 - Palestra e debate - Métodos de Negociação (vídeo)
Alessandra Nascimento Silva e Figueiredo Mourão (Pós-gra-

duada em Direito Processual pela Universidade de São Paulo. 
Participante do Program of Instruction for Lawyers da Harvard 
Law School (EUA) sobre Técnicas de Negociação)

Debatedora: Ana Lucia Correa Freire Pires de Oliveira Dias 
(Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria de Assuntos 
Tributários)

Almoço
14h00 – Conhecendo a Procuradoria Fiscal
Apresentar-se na Procuradoria Fiscal
Secretaria da Fazenda e Planejamento Rua Rangel Pestana 

300, Centro, São Paulo/SP.
Data: 06/09/2019
Local: Procuradoria Geral do Estado
Horário: 09:00 – 18h00
09h00 – Treinamento PgeNet
Almoço
14h00 – Conhecendo a Procuradoria Judicial
Apresentar-se na Procuradoria Judicial
Rua Maria Paula, 67, Centro, São Paulo/SP.
 Comunicado
O Procurador do Estado Chefe do Centro de Estudos - Escola 

Superior da PGE comunica que no dia 30-08-2019 foi realizado 
o processo seletivo para participação no curso de extensão em 
“Contabilidade, Orçamento e Finanças Públicas” a ser realizado 
no período entre de 05 de setembro a 07 de novembro de 2019, 
promovido pela Escola Superior da PGE, na Rua Pamplona, 227 
– 2º andar, Bela Vista, São Paulo – SP, com aulas semanais, às 
quintas-feiras, das 8h30 às 12h30, nos termos do comunicado 
publicado no DOE de 17-08-2019.

Foram recebidas 68 inscrições no total, sendo 45 inscrições 
na modalidade presencial e 23 inscrições na modalidade strea-
ming. Considerando a alta procura e relevância do curso para 
a capacitação dos Procuradores e Servidores da Procuradoria 
Geral do Estado, foram deferidas todas as inscrições, conforme 
lista abaixo relacionado:

INSCRIÇÕES PRESENCIAIS DEFERIDAS:
1. Alisson Julian Rhenns
2. Alvaro Feitosa Da Silva Filho
3. Alvenir Calcanho De Oliveira
4. Ana Paula Manenti Dos Santos
5. Bettina Monteiro Buelau Cogo
6. Caio Cesar Alves Ferreira Ramos
7. Carlos Henrique De Lima Alves Vita
8. Carolina Molinari Carvalho
9. Carolina Pellegrini Maia Rovina Lunkes
10. Daniela Spigolon Loureiro
11. Edna Maria Farah Hervey Costa
12. Fabia Mie Kina
13. Fabio Trabold Gastaldo
14. Felipe Orletti Penedo
15. Fernanda Alves Gomes
16. Fernanda Ribeiro De Mattos Luccas
17. Flavio Eduardo Fuso
18. Gabriel Avila Lelis Monteiro
19. Guilherme Cavalcanti
20. Joao Manoel Andrade Maciel Da Silva Campos Galdi
21. Kézia Fernanda Dos Santos Nascimento
22. Kristina Yassuko Iha Kian Wandalsen
23. Liege Peixoto
24. Luciana Augusta Sanchez
25. Luciana Monteiro Claudiano
26. Marcello Garcia
27. Mariana Beatriz Tadeu De Oliveira
28. Mario Henrique Dutra Nunes
29. Matheus Alves Nascimento
30. Paula Botelho Soares
31. Pedro Monnerat Heidenfelder
32. Renato De Aquino
33. Roberta Rosa De Araujo
34. Robson Rosa Dos Santos
35. Rodrigo Leite Orlandelli
36. Romulo Silva Duarte
37. Rosangela Gomes Da Silva
38. Sabrina Ferreira Novis De Moraes
39. Sidnei Paschoal Braga
40. Tatiana Cristina Silva Rocha
41. Tatiana Gaiotto Madureira
42. Victor Teixeira De Freitas
43. Vitor Gomes Moreira
44. Wesley De Castro Dourado Cordeiro
45. Wilson Ferreira Barbosa
INSCRIÇÕES STREAMING DEFERIDAS:
1. Amanda De Moraes Modotti
2. Andre Gomes Dos Santos
3. Andreluci De Oliveira Barbosa Figueiredo
4. Andreza Ribeiro De Siqueira
5. Antonio Carlos Rodrigues Aragao Filho
6. Bruna Bisarria Cabral
7. Bruna Simoes Peixoto
8. Carlos Eduardo Lima Carlos
9. Claudia Santana Lemos
10. Cleusa Margarida Da Silva De Padua
11. Cristina De Arruda Facca Lopes
12. Dayse Cristina De Souza Oliveira
13. Elaine Viana Vaz Martins
14. Fernanda Bardichia Pilat Yamamoto
15. Flavia Francine Barbeiro Franciscon
16. Gabriel Zoletti Pedry
17. Ivan Zentei Arakaki
18. Jose Galbio De Oliveira Junior
19. Paola Cinquini Silva
20. Robson Giordano Da Silva
21. Rosana Cristina Hojo De Castro
22. Sandra Santos De Souza Sinatora
23. Wagner Seian Hanashiro
 Comunicado
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - ESPGE comunica 

que foram deferidas as inscrições dos Procuradores do Estado 
abaixo relacionados como membros do Núcleo Temático de 
Estudos e Pesquisas sobre a Reforma da Previdência que ficam 
convocados para a reunião aberta do grupo a ocorrer no dia 
19 de setembro de 2019, das 09h às 12h, na sala 1 da Escola 
Superior no edifício sede da PGE, situado à Rua Pamplona, 
227 - 2º andar.

CONVOCADOS
1. Alessandra Ferreira De Araujo Ribeiro
2. Amanda Bezerra De Almeida
3. Amanda Cristina Viselli
4. Ana Clara Quintas David
5. Ana Paula Antunes
6. Anna Candida Alves Pinto Serrano
7. Caio Gentil Ribeiro
8. Dânae Dal Bianco
9. Demerval Ferraz De Arruda Junior
10. Eduardo Henrique Santos Cunha
11. Eliana De Fátima Unzer
12. Eraldo Ameruso Ottoni
13. Fábio Trabold Gastaldo
14. Felipe Gonçalves Fernandes
15. Felipe Sordi Macedo
16. Flávia Maria Silveira Souza Ferro
17. Guilherme Cavalcanti
18. Jéssica Lorencette Godoy

tema. Acordou-se sobre a necessidade de cada Secretaria ter 
clareza sobre o que precisa para que diálogo com o Laboratório 
possa fluir. Ana Paula sintetizou o debatido em necessidade de 
indicadores partilháveis para levar às chefias, de publicização, 
concretude e de alinhar a utilização da ferramenta de calendário 
compartilhado entre Comitê e Laboratório. Guilherme sugeriu 
indicadores da eficácia/efetividade, previsibilidade (padroniza-
ção) e racionalidade. Convencionou-se a necessidade de deba-
terem esses temas na conversa a ser marcada com o Laboratório. 
Nada mais havendo, foi encerrada a reunião, da qual eu, Suraya 
Carmen Souto Mattar da Silva, lavrei apresente ATA.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
O Procurador do Estado Chefe do Centro de Estudos da Pro-

curadoria Geral do Estado de São Paulo, considerando os termos 
do art. 2º da Resolução PGE 22 de 4-6-2019, publicada no DOE 
de 06/06/2019, bem como o disposto nos arts. 46, inc. III, 85, §1º 
e 90, §1º da Lei Complementar 1.270 de 25/08/2015, comunica 
que as atividades referentes ao curso de adaptação à carreira de 
procurador do Estado ocorrerão no período entre 02/09/2019 e 
06/09/2019 conforme programação abaixo.

PROGRAMAÇÃO DO CURSO DE ADAPTAÇÃO À CARREIRA 
DE PROCURADOR DO ESTADO

Data: 02/09/2019
Local: Procuradoria Geral do Estado
Horário: 09h00
Posse no Conselho
Data: 03/09/2019
Local: Procuradoria Geral do Estado
Horário: 09h00 – 18h00
09h00 – Apresentação no Centro de Estudos: exposição 

sobre o Curso de Adaptação e apresentação do CE e da ESPGE
Bruno Maciel dos Santos (Procurador do Estado Chefe do 

Centro de Estudos), Joyce Sayuri Saito (Procuradora do Estado)
10h00 - Apresentação da Corregedoria Geral da Procurado-

ria Geral do Estado
Carlos Eduardo Queiroz Marques (Procurador do Estado 

Corregedor Geral Adjunto)
11h00 - Estágio Probatório e deveres funcionais: orienta-

ções e recomendações
Jacqueline Schroeder de Freitas Araujo (Procuradora do 

Estado Corregedora Auxiliar) e Marcela Gonçalves Godoi (Pro-
curadora do Estado Corregedora Auxiliar)

Almoço
14h00 - Conhecendo as áreas da Procuradoria Geral do 

Estado
14h00 - 15h00 – Apresentação da Subprocuradoria Geral 

da Consultoria Geral
15h00 – 16h00 - Apresentação da Subprocuradoria Geral 

do Contencioso Geral
16h00 –17h00 - Apresentação da Subprocuradoria Geral do 

Contencioso Tributário-Fiscal
17h00 – Palestra e debate - Ética no serviço público: o papel 

da advocacia pública no cenário atual (vídeo)
Gustavo Justino de Oliveira (Professor Doutor de Direito 

Administrativo na Faculdade de Direito da USP)
Debatedora: Jacqueline Schroeder de Freitas Araujo (Procu-

radora do Estado Corregedora Auxiliar)
Data: 04/09/2019
Local: Procuradoria Geral do Estado
Horário: 09h00 – 18h00
09h00 – Palestra e debate: A função e os desafios do Procu-

rador do Estado na área consultiva (vídeo)
Sérgio Ferraz (Professor Titular de Direito Administrativo da 

PUC/RJ e Procurador Aposentado do Estado do Rio de Janeiro. 
Conselheiro Federal da OAB. Advogado)

Debatedora: Eugenia Cristina Cleto Marolla (Subprocurado-
ra Geral da Consultoria Geral)

10h30 - O caso ARTESP: diálogo com a área do contencioso 
geral (vídeo)

Eugenia Cristina Cleto Marolla (Subprocuradora Geral da 
Consultoria Geral), Guilherme Martins Pellegrini (Procurador 
do Estado Chefe da Consultoria Jurídica da ARTESP) e Rosana 
Martins Kirschke (Procuradora do Estado da Assessoria Técnico-
-Legislativa do GPG)

Almoço
14h00 – Conhecendo a Consultoria Jurídica
Apresentar-se na Consultoria Jurídica da Secretaria da 

Segurança Pública
Rua Libero Badaró 39, Centro, São Paulo/SP.
Data: 05/09/2019
Local: Procuradoria Geral do Estado
Horário: 09h00 – 18h00
09h00 – Palestra e debate – A advocacia pública em tempos 

de crise (vídeo)

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 Resolução PGE-34, de 29-8-2019

Declara como serviço público relevante a partici-
pação, como Procurador Colaborador, nos núcleos 
estratégicos e temáticos da área do Contencioso 
Geral

A Procuradora Geral do Estado,
Considerando a necessidade de premiar o esforço dos Pro-

curadores do Estado que se disponham a atuar de forma volun-
tária perante núcleos ou grupos da área do Contencioso Geral;

Considerando a relevância institucional e estratégica dos 
núcleos estratégicos e temáticos do Contencioso Geral,

Resolve:
Artigo 1º - Será considerado serviço relevante para efeitos 

de promoção na carreira de Procurador do Estado a participa-
ção, como Procurador Colaborador, nos núcleos estratégicos e 
temáticos instituídos na área do Contencioso Geral ou no Grupo 
Especial de Atuação do Contencioso Geral - GEAC.

Parágrafo único - A Subprocuradoria Geral do Contencioso 
Geral ou as unidades ou subunidades que lhe são vinculadas 
estabelecerão os parâmetros do Programa de Colaboração cujo 
adimplemento integral é essencial para o reconhecimento da 
relevância do serviço prestado na forma do caput.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 ÁREA DE CONSULTORIA GERAL

 PROCURADORIA DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES

 Comunicado
Nos termos do art. 6°, § 2°, da Resolução Conjunta PGE/

SE/SS/SAP n° 01, de 20.07.18, publique-se as seguintes atas do 
Comitê Gestor Do Programa De Solução Adequada Dos Conflitos 
De Natureza Disciplinar

Ata da 8ª Reunião Ordinária do Ano de 2019 do Comitê 
Gestor do Programa de Solução Adequada dos Conflitos de 
Natureza Disciplinar criado pela Resolução Conjunta PGE/SE/SS/
SAP - 1, de 20-7-2018

Aos 19 dias do mês de agosto de 2019, às 10h00, na sala 
do Centro de Práticas do Programa de Solução Adequada dos 
Conflitos de Natureza Disciplinar, situada no andar térreo da 
Procuradoria de Procedimentos Disciplinares - Rua Maria Paula 
n° 172, São Paulo, Capital, realizou-se a 7ª reunião ordinária 
do ano de 2019 do Comitê Gestor do referido Programa com a 
presença dos seguintes membros: Pela Secretaria de Administra-
ção Penitenciária: Karin Andrade Zeppellini, Paula dos Santos e 
Inae Almeida de Mattos; pela Secretaria da Educação: José Luis 
Crocco; pela Secretaria da Saúde: Maria Ines Cardoso de Mattos 
e Guilherme Bampa Taiar; e pela PGE Ana Paula Vendramini 
Segura. Participou, ainda, Rita de Cássia Gimenes Arcas. Justi-
ficaram a ausência: Marcela Marconatto Padovani (SS), Leide 
Resner da Silva (SEE), Ivani Soares Cicerelli Milanesi (SEE) e 
Francisco de Assis Miné Ribeiro Paiva (PGE). Ana Paula abriu 
a reunião propondo rodada de atualização de cada Secretaria. 
As representantes da SAP mencionaram conversa na COREME-
TRO e a possibilidade de ampliação do número de unidades 
participantes para incorporar mais três. O representante da SEE 
mencionou o desligamento de Leide, que possuía contato mais 
próximo ao Secretário Executivo da pasta e suscitou a necessi-
dade de reunião com o referido Secretário. Ana Paula mencionou 
que ela e Eraldo, Procurador Chefe da PPD, já estão em vias de 
marcar reunião na SEE. Os representantes da Saúde informaram 
sobre intenção de começar estratégia de sensibilização também 
da Comissão Apuradora do Hospital Pérola Byington, bem como 
de pensar em outra unidade para ser incluída no Programa. Na 
sequência, Ana Paula retomou a reunião que teve com repre-
sentante do Laboratório e sugeriu reunião entre Comitê e Labo-
ratório para a próxima segunda-feira, dia 26 de agosto. Paula 
mencionou a necessidade da SAP de indicadores que possam 
ser apresentados ao gestor público para avaliação do projeto. 
Guilherme reiterou a necessidade desses indicadores serem co-
-construídos para que alcancem uma avaliação compartilhada 
do projeto. Ana Paula sugeriu que os indicadores do pós-círculo 
poderiam ser medidos com um círculo, formado com os direta-
mente e os indiretamente envolvidos do ambiente de trabalho. 
Sugeriu, ainda, aguardar as sugestões do Laboratório sobre o 

Figura 3 – Equipamento de empolpamento com apoio fixo de segurança (desenho exemplificativo)

Fonte: AMAVALES – Associação dos Mineradores de Areia do Vale do Ribeira e Baixada Santista, 2019.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-08-31T01:34:37-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




